
 

  

 
 

 
 

Settore 1. Servizi Generali e di Supporto  
 
 

PROPOSTA N.385 
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N. 381 del 06/04/2023 

 

OGGETTO:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RISILIENZA, MISURA 1.4.5 
“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” – DETERMINA PER AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL D.L. 76/2020 – RETTIFICA DETERMINA N. 168/2023. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1. SERVIZI GENERALI E DI SUPPORTO 

 
Richiamati: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale del 27.12.2022 n. 113, esecutiva, avente ad oggetto: 
"Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, della nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025, della nota Integrativa, del Piano degli 
indicatori e dei risultati attesi di Bilancio e degli altri Allegati al Bilancio”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale del 28.12.2022 n. 167, esecutiva, ad oggetto: "Esame ed 
approvazione Piano Esecutivo di Gestione Triennio 2023/2025”; 

• il Decreto del Sindaco n. 21 del 28.12.2022 con il quale è stato attribuito alla Dott.ssa Silvia 
Virgillito, con decorrenza dal 01.01.2023 al 31.12.2023, la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore 1 - Servizi Generali e di Supporto;  

• gli artt. 107 e 109, co. 2 del D.lgs. 18/08/200, n. 267 e s.m.i. (TUEL); 

• il Regolamento di contabilità dell’Ente e, nello specifico, artt. 183, 191 del D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e s.m.i. relativi rispettivamente all’impegno di spesa e alle regole per l’assunzione di 
impegni e per l’effettuazione di spese; 

• lo Statuto dell’Ente; 
 
Premesso che in data 12.09.2022 è stato pubblicato, da parte della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri Dipartimento per la Trasformazione Digitale, l’Avviso pubblico per la presentazione delle 
domande di partecipazione a valere sul PNRR “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni 
(Settembre 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – Next Generation EU; 
 
Visto che il Comune di Gorgonzola ha partecipato all’avviso relativo alla Misura 1.4.5.  
“Piattaforma Notifiche Digitali” in data 28.09.2022 attraverso la presentazione di apposita istanza, 
inviata a mezzo Piattaforma PA Digitale 2026. Detta istanza è stata accolta ed è stata oggetto di 
finanziamento attraverso Decreto n. 131 -1/2022 PNRR (finanziamento approvato in data 
03.01.2023); 



 

  

 
Tenuto conto che per realizzare la progettualità della Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” 
del PNRR il Responsabile del Settore 1. Servizi Generali e di Supporto, con determinazione n. 168 
del 08.02.2023, ha affidato alla società Maggioli S.p.A. con sede legale a Sant’Arcangelo di 
Romagna, via del Carpino n. 8 C.F e P.IVA 02066400405, la realizzazione del suddetto progetto, 
per un importo netto di € 28.800,00= oltre Iva 22%, di cui oneri per la sicurezza pari ad € 0,00. La 
scelta del contraente è stata effettuata in quanto la Maggioli S.p.A. è la società produttrice del 
software gestionale attualmente utilizzato dall’Ente;  
 
Considerato che: 
- con la suddetta determinazione è stato assegnato il seguente smartcig: Z9D39D4D7C; 
- con deliberazione n. 122 del 16.03.2022 l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha fornito 

indicazioni in materia di appalti e concessioni finanziati con le risorse del PNRR ed in 
particolare la necessità di acquisire un cig ordinario tramite simog anche per gli acquisti di 
importo inferiore ad € 40.000,00; 

 
Tenuto conto che, per i motivi di cui sopra, è necessario: 
- rettificare la precedente determinazione n. 168/2023, sostituendo lo smart cig n. Z9D39D4D7C 

con il cig n. 975492204C; 
- sostituire sull’impegno di spesa n. 497/2023 lo smartcig con il simog n. 975492204C; 
 
Dato atto che la determinazione non presenta aspetti contabili e non comporta impegni di spesa; 
 
Visto il regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni esposte in premessa che di seguito si intendono integralmente recepite; 

 
1) di rettificare la determinazione n. 168 del 08.02.2023, con la quale è stato affidato alla società 

Maggioli S.p.A. con sede legale a Sant’Arcangelo di Romagna, via del Carpino n. 8 C.F/P.IVA 
02066400405 la realizzazione della progettualità della Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche 
Digitali” del PNRR, sostituendo lo smartcig n. Z9D39D4D7C precedentemente indicato con il 
simog n. 975492204C, così come indicato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con 
deliberazione n. 122 del 16.03.2022;  

 
2) di sostituire sull’impegno n. 497/2023 lo smartcig con il simog n. 975492204C; 

 
 

3) di dare atto che la determinazione non modifica l’importo del sopra richiamato impegno di 
spesa; 

 
4) di dare atto, che ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, al 

fine del relativo parere di regolarità tecnica sulla presente proposta di determinazione, si 
attesta che la stessa è conforme ai principi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la dott.ssa Silvia Virgillito, 
Settore 1 - Servizi Generali e di Supporto del Comune di Gorgonzola; 
 

6) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. n.50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura 
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche e integrazioni; 

 



 

  

7) anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune accessibile al pubblico, per 
quindici giorni; 
 

8) di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni e 
la pubblicazione all'albo pretorio dopo che sarà corredata dal visto di cui all'art. 183, comma 7, 
del D.Lgs. 18.08.00 n. 267. 

 

   
 

ANNO CAPITOLO DESCRIZIONE CAP. FORNITORE IMPORTO IMPEGNO CIG 

2023 01081.03.0
049500 

CAP  495/ 0 - MANUTENZ. 
MACCHINE/ATTREZ. 
INFORM./ELETTRON. 
(PARZ. IVA) 

MAGGIOLI SPA 0,00 497 97549220
4C 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1. 

SERVIZI GENERALI E DI SUPPORTO 
 Silvia Provvidenza Virgillito / InfoCert S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
  
 


